
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062500092

92

Nº 118, sexta-feira, 25 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 153166

Nº Processo: 23083004170202048. Objeto: Aquisição de materiais e medicamentos de uso
veterinário.. Total de Itens Licitados: 98. Edital: 25/06/2021 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, -
SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00009-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 25/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 24/06/2021) 153166-15240-2021NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 02/2021, Nº Plataforma Mais Brasil: 907209/2020. Concedente:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40; Convenente:
Fundação Guimarães Duque CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a execução
administrativa e financeira ao Projeto Caraubaja - BAJA 2020. Valor Total: R$ 25.000,00.
Valor da contrapartida: 0,00. Crédito orçamentário: PTRES 189213. Fonte Recurso: 8144
e/ou 8144. Vigência: 01 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2022. Data de assinatura:
18/06/2021. Signatários: Contratante: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da
UFERSA; Contratada: Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da Fundação Guimarães Duque.

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154863 - UFERSA/P.DOS FERROS

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23091.010017/2018-76.
Pregão. Nº 20/2018. Contratante: UNIV.FED.RURAL SEMI-ARIDO/CAMP.PAU DOS FERROS.
Contratado: 21.587.512/0001-76 - REALIZA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente aditivo é a prorrogação da vigência do contrato original pelo período
de 12 (doze) meses. Vigência: 07/09/2021 a 07/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 125.405,28. Data de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 01 DO CONTRATO 358/2019

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 358/2019 entre
UFSC e FEESC.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 04/2021 ao contrato 75/2019. Processo: 23080.025212/2018-90.
Modalidade: pregão eletrônico n°419/ufsc/2018. Vigência: 01/01/2021 a 07/12/2021. Data
de assinatura: 24/06/2021. Objeto: reajuste do valor contratual de acordo com o parecer
n°38/2021 da comissão permanente de repactuação junto à proad/ufsc. Pela anualidade da
apresentação da proposta, a partir de 01/01/2021 fica majorado o valor mensal do
contrato, que passará de r$63.802,49 para r$66.825,75 a partir de 01/01/2021.
Cnpj/fornecedor: 10.706.379/0001-03/cvm limpeza e conservação ltda. Valor total
apostilamento: r$33.938,54.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 03, CONTRATO 349/2019

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 349/2019 entre
UFSC e FEPESE.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 02/2021 ao contrato 49/2019. Processo: 23080.053315/2018-40.
Modalidade: pregão eletrônico n°401/ufsc/2018. Vigência: 01/01/2020 a 15/04/2022. Data
de assinatura: 24/06/2021. Objeto: reajuste do valor contratual de acordo com o parecer
n°39/2021 da comissão permanente de repactuação junto à proad/ufsc. Pela anualidade da
apresentação da proposta, a partir de 01/01/2020 fica majorado o valor estimado mensal
do contrato, que passará dos atuais r$7.044,67 para r$7.328,08, de 01/01/2020 a
31/12/2020; depois para r$7.760,04, de 01/01/2021 a 06/04/2021; e depois para
r$7.778,54, a partir de 07/04/2021. Cnpj/fornecedor: 09.249.662/0001-74/setup serviços
especializados ltda. Valor total apostilamento: r$14.387,65.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 03 DO CONTRATO 350/2019

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 350/2019 entre
UFSC e FEESC.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3 AO TERMO DE CONCESSÃO DE USO Nº 235/2018

Processo: 23080.000028/2018-37. Objeto: reajuste do valor da concessão e prorrogação

da vigência do contrato em referência por 12 (doze) meses, de 11/06/2021 até

11/06/2022. CNPJ/Concessionária: 12.119.274/0001-83 / RAMON RAGEL SILVEIRA-ME.

Novo valor mensal a partir de 11/06/2021: R$2.111,77. Data da assinatura:

11/06/2021.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL N° 62 DDP, DE 24 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR
TEMPO DETERMINADO

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas -
DDP/PRODEGESP da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
considerando a Portaria Normativa nº 370/2020/GR, de 27/08/2020 e, subsidiariamente,
a Portaria Normativa nº 154/2019/GR, de 09/01/2019, torna pública a abertura de
inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, nos termos da Lei n° 8.745/1993 e suas alterações e da IN
nº 01/2019 da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do
Ministério da Economia.

1 Das inscrições:
1.1 A inscrição deverá ser realizada por e-mail, no período compreendido

entre 28/06/2021 e 02/07/2021 (até às 17 horas - não serão aceitas inscrições recebidas
após esse horário), mediante o envio, em formato PDF, dos seguintes documentos:

a) Formulário de Inscrição preenchido (constante no Anexo 1 deste Edital,
disponível em concursos.ufsc.br);

b) Documento de identificação, nos termos do item 1.6;
c) Comprovante de pagamento da inscrição, nos termos do item 1.7;
d) Declaração de autorização de uso de imagem para fins específicos

(conforme Anexo 2 deste Edital, disponível em concursos.ufsc.br).
1.2 Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo

de inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual período.
1.3 As inscrições deverão ser enviadas para o(s) e-mail(s) do(s) respectivo(s)

Departamento(s) de Ensino:
1.3.1 Campus Curitibanos:
1.3.1.1 Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única - BSU/CCR - E-

mail: seid.cbs@contato.ufsc.br. Site: bsu.ccr.ufsc.br.
1.3.2 Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Florianópolis:
1.3.2.1 Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural - ZDR/CCA - E-

mail: zdr@contato.ufsc.br. Site: http://dzdr.cca.ufsc.br/.
1.3.2.2 Departamento de Geologia - DGL/CFH - E-mail: dgl@contato.ufsc.br.

Site: http://www.geologia.ufsc.br/.
1.4 Todas as informações relativas à execução do processo seletivo

simplificado - prorrogação do prazo das inscrições caso não haja candidato inscrito,
publicação da portaria de homologação das inscrições, cronograma dos trabalhos e
divulgação dos resultados - serão obtidas junto ao Departamento de Ensino.

1.5 Poderá inscrever-se no processo seletivo a pessoa maior de 18 anos,
brasileira, nata ou naturalizada, e o estrangeiro portador do visto permanente, mediante
o preenchimento do formulário de inscrição, apresentação dos documentos exigidos e do
comprovante do pagamento da taxa de inscrição.

1.6 Serão aceitos como documento de identificação: Carteira de Identidade, ou
equivalente de validade nacional com foto. No caso de candidato estrangeiro, passaporte
com comprovação de Visto Permanente ou Registro Nacional Migratório (RNM).
Candidatos com deficiência deverão apresentar laudo médico, conforme especificações no
item 4.3.

1.7 Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), que deverão ser creditados na
Conta Única do Tesouro Nacional - Banco do Brasil, através da emissão de GRU, sob o
código de recolhimento nº 153 163 152 37 288 837. Essa taxa, uma vez recolhida, em
hipótese alguma será restituída.

1.7.1 A emissão da GRU deverá ser feita através do site da Secretaria do
Tesouro Nacional, onde deverá ser informada a Unidade Gestora da UFSC (153163), a
Gestão (15237) e o código de recolhimento, '288 83-7'. Após a inserção desses dados
deverão ser preenchidos os campos obrigatórios do formulário seguinte (CPF e nome do
Proposto, caso possua, ou CNPJ UFSC 83899526000182) e no campo Número de
Referência informar o número (sem os símbolos) do Processo do Departamento para o
qual está se inscrevendo, conforme consta no item 2 do Edital (exemplo:
2308012345201900).

1.8 O candidato que necessitar de condição especial para a realização das
provas deverá solicitá-la no Formulário de Inscrição, de maneira clara e objetiva, e
justificando sua necessidade. Se necessário, será solicitado o encaminhamento de laudo
médico para comprovar a necessidade de seu pedido. A condição especial requerida será
atendida obedecendo a critérios de viabilidade e de razoabilidade.

2 Do(s) Processo(s) Seletivo(s):
2.1 Campus Curitibanos
2.1.1 Centro de Ciências Rurais - CCR
2.1.1.1 Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única - BSU
Campo de conhecimento: Zootecnia/Produção Animal/ Criação de animais
Processo: 23080.023842/2021-25
Nº de vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Requisitos: Graduação em Medicina Veterinária ou Zootecnia ou Agronomia ou

Graduação em Medicina Veterinária ou Zootecnia ou Agronomia e Especialização ou
Mestrado ou Doutorado em Veterinária ou Medicina Veterinária ou Ciências Veterinárias
ou Ciência Animal ou Biociência Animal ou Bioexperimentação ou Produção animal ou
Zootecnica ou Biociências ou Ciências ou Nutrição.

Tema para Prova Didática: Manejo de bovinos de corte e leite.
2.2 Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Florianópolis
2.2.1 Centro de Ciências Agrárias - CCA
2.2.1.1 Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural - ZDR
Campo de conhecimento: Zootecnia/Produção Animal
Processo: 23080.014837/2021-21
Nº de vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Requisitos: Graduação em Zootecnia ou Medicina Veterinária ou Agronomia e

Mestrado ou Doutorado em qualquer área.
Tema para Prova Didática: Produção de Mel: aspectos microbiológicos e

manejo geral.
2.2.2 Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFH
2.2.2.1 Departamento de Geologia - DGL
Campo de conhecimento: Geologia
Processo: 23080.023825/2021-98
Nº de vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Requisitos: Graduação em Geologia ou Engenharia Geológica e Mestrado ou

Doutorado em Geociências ou Engenharias I ou Engenharias II.
Tema para Prova Didática: Estudo e Relatório de Impacto Ambiental.
3 Da Avaliação:
3.1 Em caráter excepcional, em virtude da crise sanitária decorrente da

pandemia de COVID-19, as etapas avaliativas do processo seletivo simplificado serão
realizadas de modo remoto através da ferramenta de videoconferência Conferência
Web.

3.2 O candidato será avaliado por meio de prova didática (peso 2) e de prova
de títulos (peso 1).

3.2.1 Para todas as modalidades de avaliação do processo seletivo
simplificado, independente da classe docente, as notas serão atribuídas na escala de 0
(zero) a 10 (dez).

3.3 Após a divulgação da portaria que homologa as inscrições, o respectivo
Departamento divulgará, também em seu site, o cronograma das atividades do processo
seletivo.

3.3.1 No cronograma constará a data em que o candidato deverá enviar o
plano de aula para a Prova Didática e os documentos para a Prova de Títulos, além da
previsão da realização das etapas avaliativas.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-25T01:23:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




